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Λίγο μετά τις εξήμισι το πρωί, 
στα τέλη του Ιούλη, ένας ήλιος 
ερυθρός γεννιέται πίσω από 
την γραμμή του ορίζοντα και 
αρχίζει τη ανηφορική του πο- 
ρεία στον ουρανό. Τις πρώτες 
του αδύνατες ακτίνες τις ρίχνει 
στο Στεφάνι και στο Μύτικα, 
τις υψηλότερες και πιο διά-
σημες Ολύμπιες κορυφές. Αμέ-

σως μετά καλημερίζει τον 
Προφήτη Ηλία και την Τού-
μπα και τον καμπύλο αυχένα 
ανάμεσά τους. Στο μισόφωτο 
της αυγής διακρίνεται εκεί, σαν 
ανεπαίσθητο μαύρο σημαδάκι, 
το ορειβατικό καταφύγιο του 
Γιόσου Αποστολίδη, που, χτι-
σμένο στα 2.760 μέτρα, είναι 
το υψηλότερο της χώρας. Λίγο 

αργότερα φωτίζονται μία-μία 
όλες οι χαοτικές βόρειες ορθο-
πλαγιές των μεγάλων κορυ-
φών. Πίνουμε τον καφέ μας 
στον ξύλινο εξώστη και όλες 
μας οι αισθήσεις συμπυκνώ-
νονται στην όραση, σ' αυτή την 
απίστευτη θέα του Ολύμπου 
απέναντί μας.
Η τοποθεσία "Κεχαγιάς" δεν 

m o u n t a i n  r e s o r t

Στα χρόνια των μύθων 
ο Δίας εγκατέστησε στα 
Πιέρια την όμορφη 
Σεμέλη, για να μπορεί 
να την βλέπει από τον 
θρόνο του στον Όλυμπο. 
Στην σημερινή 
πραγματικότητα μια 
“άλλη” Σεμέλη, 
πανέμορφη κι αυτή, 
αγναντεύει ολοχρονίς 
την  μεγαλειώδη 
κατοικία του Ολύμπιου 
Θεού.

ÊÅÉÌÅÍÏ: ÈÅÏÖÉËÏÓ Ä. ÌÐÁÓÃÉÏÕÑÁÊÇÓ
ÖÙÔÏÃÑÁÖÉÅÓ: ÖÙÔ. ÁÑ×ÅÉÏ ÓÅÌÅËÇÓ (ÖÙÔ. ÌÉÍÏÓ ÁË×ÁÍÁÔÇÓ)

Ε Λ Α Τ Ο Χ Ω Ρ Ι  Π Ι Ε Ρ Ι Α Σ



ÓÅÌÅËÇ / MOUNTAIN RESORT 83



ÅËËÇÍÉÊÏ ÐÁÍÏÑÁÌÁ, ÔÅÕ×ÏÓ 47ï, 200584



ÓÅÌÅËÇ / MOUNTAIN RESORT 85

μας ήταν άγνωστη. Την είχαμε εντο-
πίσει τρία χρόνια πριν, όταν 
δη-μιουργούσαμε το άρθρο για το 
Ελατοχώρι Πιερίας. Ήταν ένα ξέφω-
το ομαλό, δυόμισι χιλιόμετρα πάνω 
από το Ελατοχώρι, σε υψόμετρο 
1050 μέτρων. Τα σύνορα του στα Β 
και Δ ήταν δάση οξιάς, ενώ στα Α 
δάσος δρυός. Όλος ο ΝΑ ορίζοντας 
ήταν ορθάνοιχτος, στον εντυπω-
σιακό ορεινό όγκο του Ολύμπου.
"Να ένας τόπος μοναδικός για 
κά-ποιο ορεινό κατάλυμα - βιγλάτορα 
του Ολύμπου", είχαμε σχολιάσει 
τότε. Δεν ήταν έκπληξη λοιπόν, όταν 

πριν λίγο καιρό πληροφορηθήκαμε 
την λειτουργία καταλύματος στην 
τοποθεσία Κεχαγιάς. Η έκπληξη 
προήλθε από τον τύπο του καταλύ-
ματος και τους ανθρώπους που το 
δημιούργησαν.

Η ΠΕΡΙΤΕΧΝΗ 
ΑΡΧΙΤΕΚΤΟΝΙΚΗ ΤΟΥ 
ΚΤΙΡΙΟΥ ΤΗΣ “ΣΕΜΕΛΗΣ”

Καθώς τελειώνει η κατα-
πράσινη κυριαρχία 

των δέντρων της οξιάς, βρισκό-
μαστε μπροστά σε μια νέα χρωμα-
τική πραγματικότητα. Μέσα από το 
ξέφωτο του δάσους προβάλλουν το 
κεραμιδί και η ώχρα, το λευκό της 
μαρμαρόπετρας και το γκρίζο του 

σχιστόλιθου, το σκούρο καφέ του 
ξύλου καστανιάς στις ξυλοδεσιές 
και τα μπαλκόνια. Χρώματα γήινα, 
ζεστά, ιδανική προέκταση του πρά-
σινου της φύσης. Είναι οι κτιριακές 
εγκαταστάσεις της Σεμέλης, που 
φέρνουν περισσότερο στο νου 
μοναστηριακό συγκρότημα, χτισμέ-
νο σε τόπο μοναχικό και απόμακρο, 
όπως ταιριάζει σ' ένα ησυχαστήριο.
Καθώς πλησιάζουμε αποκαλύπτονται 
οι λεπτομέρειες της περίτεχνης 
αρχιτεκτονικής. Το κτίριο είναι εξ 
ολοκλήρου πετρόχτιστο από τα 
θεμέλια, με τοίχους χοντρούς και 

συμπαγείς. Εντυπωσιακή είναι η 
προσοχή στη λεπτομέρεια, σ' αυτό 
το ιδιαίτερο φινίρισμα που είναι 
ορατό παντού, όπως στην αρμολό-
γηση, που σε χρώμα ώχρας συνδέει 
περίφημα τις πέτρες, στις ενδιάμε-
σες οριζόντιες ξυλοδεσιές από 
σκούρο ξύλο καστανιάς, στα πελε-
κημένα αγκωνάρια από λευκή μαρ-
μαρόπετρα στις γωνίες των τοίχων, 
στον πωρόλιθο που συνδυάζεται 
άριστα με την ντόπια κοκκινόπετρα. 
Και βέβαια στα διάσπαρτα συμπαγή 
τουβλάκια, παραδοσιακό δομικό 
υλικό των παλιότερων εποχών.
-Μας πήρε πολλούς μήνες κοπιαστι-
κής δουλειάς η αναζήτηση και επι-
λογή αυτών των τούβλων στα παλιά 
χαλάσματα της περιοχής και στη 

Μέσα από το ξέφωτο 
του δάσους 
προβάλλουν το 
κεραμιδί και η ώχρα, 
το λευκό της 
μαρμαρόπετρας και 
το γκρίζο του 
σχιστόλιθου, το 
σκούρο καφέ του 
ξύλου καστανιάς στις 
ξυλοδεσιές και τα 
μπαλκόνια.
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συνέχεια η μεταφορά τους σ' αυτό 
το χώρο, μου λέει ο Μάνος 
Νταούκας, ο ένας από τους δύο 
ιδιοκτήτες.
-Δεν θα το πιστέψεις, αλλά ο συνο-
λικός αριθμός αυτών των τούβλων, 
που τόσο όμορφα έχουν δέσει με 
την πέτρα, ξεπερνάει τις 25.000 !, 
συμπληρώνει ο Γιώργος Γιάγ-
κου, ο δεύτερος ιδιοκτήτης της 
Σεμέλης.
-Μα, σε ποια σημεία έχουν απορ-
ροφηθεί 25.000 τούβλα; ρωτάω 
κατάπληκτος.
Χαμογελάνε οι συνομιλητές μου:
-Αρχικά βέβαια στους τοίχους. Μετά 
στα 22 συνολικά τζάκια και στις 
ισάριθμες καμινάδες, όπως επίσης 
στις καμάρες των διαδρόμων αλλά 
και σε πολλά άλλα σημεία της μονά-
δας.
Παρατηρούμε τις ογκώδεις καμινά-
δες, πάνω από τις μεγάλες επιφά-
νειες των σκεπών. Οι στέγες απο-
τελούνται από δυο υλικά: γκρίζες 
σχιστόπλακες και κόκκινα κεραμί-
δια βυζαντινού τύπου, γνωστά και 

ως "γυφτοκεράμιδα", επίσης παλιά, 
από χαλάσματα της περιοχής. Δεν 
τολμάω να ρωτήσω τον αριθμό τους.
Το υπαίθριο μπαλκόνι του εστιατο-
ρίου, όπου απολαμβάνουμε τον 
καφέ μας αγναντεύοντας τον Όλυ-
μπο, είναι μακρύ και ευρύχωρο, 
άριστα επιπλωμένο. Το εξαίρετο 
δάπεδό του αποτελείται από ξυλεία 
καστανιάς, όπως άλλωστε τα 
δάπεδα στα υπόλοιπα χαγιάτια και 
στα δωμάτια. Είναι ένας χώρος 
εξαιρετικά δημοφιλής για όλη την 
θερινή περίοδο, από τον πρώτο 
καφέ της μέρας και το σερβίρισμα 
του πρωινού ως το απολαυστικό 
μεσημεριανό γεύμα και αργότερα 
το δείπνο.
Παρατηρώ τους ιδιοκτήτες, τον 
Γιώργο, τον Μάνο, τη Μιράντα 
και την Άννα. Απλοί και ανοιχτό-
καρδοι, ένωσαν τις δυνάμεις τους 
σ' ένα κοινό όραμα, που αποτελεί 
για όλους έργο ζωής: να προάγουν 
τις δυνατότητες του πανέμορφου 
τόπου τους με την υψηλότερη δυνα-
τή ποιότητα υπηρεσιών, εξασφαλί-
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Το υπαίθριο μπαλκόνι 
του εστιατορίου, όπου 
απολαμβάνουμε τον 
καφέ μας 
αγναντεύοντας τον 
Όλυμπο, είναι μακρύ 
και ευρύχωρο, άριστα 
επιπλωμένο.
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ζοντας ταυτόχρονα την ίδια ποιό-
τητα ζωής γι' αυτούς και τα παιδιά 
τους. Αυτή η ποιοτική θεώρηση είναι 
ορατή παντού και βέβαια στην 
ευαισθησία τους για το περιβάλλον. 
Ήδη από την αρχή λειτουργεί 
μονάδα βιολογικού καθαρισμού, η 
οποία αποδίδει τα πρωτογενή 
λύματα με τη μορφή διαυγούς 
νερού, κατάλληλου για άρδευση του 
περιβάλλοντος χώρου.

ΕΣΩΤΕΡΙΚΟ ΤΗΣ ΣΕΜΕΛΗΣ.
Η ΜΕΓΑΛΗ ΕΚΠΛΗΞΗ

Πώς προέκυψε όμως το 
όνομα Σεμέλη;

Ας παρακολουθήσουμε για λίγο τον 
μύθο, που με την απαράμιλλη μυθο-
πλαστική τους ικανότητα φαντά-
στηκαν οι Έλληνες.
Η Σεμέλη λοιπόν ήταν κόρη του 
βασιλιά των Θηβών Κάδμου και, 
προφανώς, πολύ όμορφη, για να την 
προσέξει ο Δίας. Ο μέγας "μπερ-
μπάντης" κατά τη συνήθειά του την 
ερωτεύτηκε, την έκλεψε (με το προ-

νόμιο της ατιμωρησίας του Θεού) 
και την έκρυψε στα Πιέρια όρη, 
ώστε να μπορεί να την βλέπει από 
το θρόνο του συνέχεια. Ούτε για 
τους θεούς όμως διαρκεί μονίμως η 
ευτυχία. Κάποια στιγμή η ζηλιάρα 
Ήρα διαπίστωσε, ότι ο Δίας επισκε-
πτόταν τα Πιέρια υπερβολικά συχνά. 
Εξακριβώνει λοιπόν την αιτία των 
επισκέψεών του, τον μεθάει και τον 
παρακαλεί να μεταμορφωθεί σε κε- 
ραυνό, που τον ρίχνει στα Πιέρια 
και καίει την άτυχη Σεμέλη. Συνέρ-
χεται όμως ο Δίας, προλαβαίνει να 
αποσπάσει από τη Σεμέλη το έμβρυο 
που είχε στην κοιλιά της, σχίζει τον 
μηρό του και το κρύβει εκεί. Εννιά 
μήνες μετά γεννιέται ο γιος της 

Σεμέλης και του Δία, ο Διόνυσος. 
Και για να μεγαλώσει το βρέφος, 
παρακάλεσε την αδερφή της Σεμέ-
λης, την Ινώ, να γίνει τροφός του. Η 
Ινώ, για να μην την ανακαλύψει η 
Ήρα, άλλαξε το όνομά της σε Λευ-
κοθέα.
-Στην Λευκοθέα οφείλεται η ονομα-
σία του εστιατορίου μας, συμπληρώ-
νει η γυναίκα του Γιώργου, η 
Μιράντα. Αλλά και το λογότυπό μας 
συμβολίζει το ομοίωμα της θεάς και 
του κεραυνού που έκαψε τη Σεμέλη. 
Δεν αφήσαμε όμως και τον Διόνυσο 
χωρίς συμβολισμό. Έτσι, οι εσοχές 
στους διαδρόμους είναι διακοσμη-
μένες με φλασκί και κισσό που 
είναι το έμβλημα του Διονύσου, 
κατασκευές που επιμελήθηκε ο 
Τζέϊμς Δελιγκάρης από χαλκό, ξύλο 
και ημιπολύτιμους λίθους.
Περνάμε σταδιακά στο εσωτερικό 
του καταλύματος. Αν στην εξωτε-
ρική κατασκευή πρωτοστάτησαν οι 
άντρες, στα φινιρίσματα του εσωτε-
ρικού αφανείς ήρωες ήταν οι γυναί-
κες. Το όραμά τους ανέλαβε να 

υλοποιήσει ο πρωτοποριακός θεσ-
σαλονικιός αρχιτέκτονας - designer 
Δημήτρης Τσίτσος, με τις τολμη-
ρές και - όχι λίγες φορές - ατίθα-
σες εμπνεύσεις του. Είναι ο άνθρω-
πος που συνδύασε τα αυθεντικά, και 
συλλεκτικής αξίας υπάρχοντα κομ-
μάτια, με διακοσμητικά στοιχεία 
άλλοτε δικού του σχεδιασμού και 
άλλοτε φημισμένων ευρωπαίων 
σχεδιαστών. Το αποτέλεσμα δίνει 
την εντύπωση ενός χώρου μουσεια-
κού με κομμάτια κλασικής αλλά και 
μοντέρνας τέχνης, που είναι όλα 
λειτουργικά και απόλυτα χρηστικά.
Την ξενάγησή μας αναλαμβάνει η 
Μιράντα, πρώτα από το εστιατόριο 
Λευκοθέα. Ειν' ένας χώρος 250 τετ. 

Το αποτέλεσμα δίνει 
την εντύπωση ενός 
χώρου μουσειακού με 
κομμάτια κλασικής 
αλλά και μοντέρνας 
τέχνης, που είναι όλα 
λειτουργικά και 
απόλυτα χρηστικά.

Απλοί και ανοιχτόκαρδοι, ένωσαν τις δυνάμεις τους σ' ένα κοινό όραμα, που 
αποτελεί για όλους έργο ζωής: να προάγουν τις δυνατότητες του πανέμορφου τόπου 
τους με την υψηλότερη δυνατή ποιότητα υπηρεσιών, εξασφαλίζοντας ταυτόχρονα την 
ίδια ποιότητα ζωής γι' αυτούς και τα παιδιά τους.
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μέτρων με τοιχοποιία από πέτρα και 
ξύλο, ενώ το δάπεδο αποτελείται 
από ορθογώνιες πλάκες μαρμαρο-
πωρόλιθου. Στην οροφή εντυπω-
σιάζουν οι μονοκόμματοι κορμοί 
καστανιάς μήκους 11 μέτρων, αρκε-
τά σπάνιοι σ' αυτές τις διαστάσεις. 
Αριστερά της εισόδου μάς υποδέ-
χεται ένας παραδοσιακός ξυλό-

φουρνος, κατασκευασμένος από 
ντόπιο μάστορα με πέτρα, συμπαγή 
τούβλα εμφανή, μαντεμένιες πόρτες 
και αρμολόγηση σε χρώμα ώχρας. 
Εδώ ψήνονται με τη θερμότητα του 
ξύλου οι πίτες και τα μαγειρευτά 
φαγητά.
Δίπλα στο φούρνο μια ντουλάπα 
Αυστροουγγρικής προέλευσης από 
Αφρικάνικη καρυδιά χρησιμεύει για 
ερμάριο. Μπροστά από το φούρνο 
υπάρχει ένας παλιός μπουφές, όπου 
σερβίρονται τα ζυμωτά ψωμιά και οι 
τυρόπιτες, μέσα σε πινακωτές και 
πάνω σε σοφράδες.
Η περιήγησή μας στα αξιοθέατα της 
"Λευκοθέας" συνεχίζεται, αφού ο 
χώρος εστίασης αξίζει από κάθε 
άποψη μια τέτοια περιήγηση. Εδώ 
λοιπόν δεν νιώθουμε να ασφυ-
κτιούμε ανάμεσα σε ομοιόμορφα 
τραπέζια και καρέκλες, τοποθετη-
μένα σε πυκνή στρατιωτική διάταξη. 
Αντίθετα, κινούμαστε ελεύθερα στο 
χώρο και κυρίως έχουμε την δυνα-
τότητα επιλογής της γευστικής 
γωνιάς που ταιριάζει στη συντροφιά 

μας είτε σε ένα από τα 5 μονα-
στηριακά τραπέζια μήκους 3 μέτρων 
από μασίφ ξύλο καρυδιάς είτε σε 
μια από τις ροτόντες με ξύλο 
ελάτης ή χοντρό κρύσταλλο. Ιδιαίτε-
ρη εντύπωση προκαλεί το κεντρικό 
μοναστηριακό τραπέζι, που βρίσκε-
ται μπροστά στο τζάκι, με τις δυο 
ξυλόγλυπτες αυθεντικές πολυθρό-

νες Λουδοβίκου 14ου, που φέρουν 
το οικόσημο της οικογένειας που 
ανήκαν και είναι συλλεκτικά κομμά-
τια από αντικερί της Ουγγαρίας.
Ακόμη μεγαλύτερη ιστορική και 
συναισθηματική αξία, για μας τους 
Έλληνες, έχουν οι δύο πάγκοι που 
πλαισιώνουν το τραπέζι. Χρονολο-
γούνται από το 1892 και έχουν 
αγοραστεί από την ιστορική Μονή 
Σέκου της Μολδαβίας. Εκεί, στις 
22 Σεπτεμβρίου του 1821, γρά-
φτηκε ο ηρωικός επίλογος της 

Μπροστά από το 
φούρνο υπάρχει ένας 
παλιός μπουφές, όπου 
σερβίρονται τα 
ζυμωτά ψωμιά και οι 
τυρόπιτες, μέσα σε 
πινακωτές και πάνω 
σε σοφράδες.
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με-γάλης μάχης που έδωσε ο 
περίφημος αγωνιστής Γιωργάκης 
Ολύμπιος ενάντια στους Τούρ-
κους, όταν, για να μην πιαστεί αιχ-
μάλωτος, προτίμησε να ανατινάξει 
το κωδωνοστάσιο της Μονής.
Ο αυστηρός μοναστηριακός τόνος 
δίνει τη θέση του στις ανάλαφρες 
ροτόντες με τις διάφανες καρέκλες 
PHILIPPE STARK και τις υφασμά-
τινες CARTEL. Ένα τεράστιο τζάκι 
δεσπόζει στη μεγάλη πλευρά του 
παραλληλόγραμμου, που η καμινάδα 
του είναι κολλημένη με κόκκινο 
plexi - glass. Θεαματικός είναι ο 
φωτισμός της αίθουσας με 3 γιγάν-
τιους πολυέλαιους, δημιουργίες του 
Τσίτσου από πορτοκαλί plexi - glass 
και κρυσταλλάκια swarovski. Ξεχω-
ριστό διακοσμητικό στοιχείο της 
αίθουσας αποτελούν οι δυο εντυπω-
σιακών διαστάσεων καθρέφτες μπι-
ζουτέ, με συστοιχία μικρών φωτιστι-
κών. Μπροστά στους καθρέφτες 
ένα γυάλινο τραπέζι στηρίζεται σε 
10 κορμούς καστανιάς, δεμένους 
με λάμες από χυτοσίδηρο.
Σ' αυτό τον χώρο της κορυφαίας 
κομψότητας και αισθητικής οι 
γεύσεις είναι ανάλογης ποιότητας. 
Κατ' αρχήν ο μπουφές του πρωινού 
περιλαμβάνει βούτυρο φρέσκο 
αγελάδας, σπιτικές μαρμελάδες με 
φρούτα εποχής, αυγόφετες και 
πίτες, ρυζόγαλο, γιαούρτι, και μέλι, 
ντόπια αυγά, φέτα, χυμούς και τσάι 
του βουνού. Από τα κυρίως πιάτα 
ιδιαίτερα δημοφιλή είναι το αγριο-
γούρουνο με πατάτες στον ξυλό-
φουρνο, το μοσχαράκι ριγανάτο με 
χυλοπίτες, το ψαρονέφρι με άγριο 
ρύζι και σάλτσα πευκόμελου, το 
ατομικό μαριναρισμένο κοντοσούβλι 
σχάρας. Για όλη την χειμερινή 
πε-ρίοδο υπάρχει πάντα ζαρκάδι και 
κυνήγι στον ξυλόφουρνο καθώς και 
τραχανάς. Ιδιαίτερα επίσης μας 
άρεσε η ρόκα με λιαστή ντομάτα, 
παρμεζάνα και μανιτάρια, ενώ οι 
λάτρεις του καλού τσίπουρου μπο-
ρούν να το συνοδεύσουν με μια 
ωραία ποικιλία ορεκτικών. Το σου-
φλέ σοκολάτας με παγωτό είναι 

ένα εκπληκτικής γεύσης και ελα-
φρύ επιδόρπιο. Ο νεαρός αλλά τα- 
λαντούχος chef Γιάννης Λά- 
μπρου δεν διστάζει να ελίσσεται 
με μεγάλη έμπνευση ανάμεσα σε 
παραδοσιακές και νέες συνθέσεις, 
ακολουθώντας έτσι τη γενικότερη 
φιλοσοφία της μονάδας.
Πλούσια και ποιοτική είναι τέλος και 
η κάβα κρασιών ένα τμήμα της 
οποίας φιλοξενείται σ' ένα μονα-
δικής ομορφιάς έπιπλο Αυστροουγ-
γρικής προέλευσης.
Περνάμε στους χώρους υποδοχής 
και καθιστικών. Η ίδια τόλμη, η ίδια 
φινέτσα, η ίδια συγκέντρωση πα- 
λιών και σύγχρονων κομματιών με- 
γάλης αξίας και ιδιαίτερης σχεδία-
σης. Στο κέντρο μάς υποδέχονται οι 
τρεις χαριτωμένοι νάνοι σκαμπό του 
Philippe Stark, τοποθετημένοι πάνω 
σε HISFAHAN χειροποίητο χαλί. Πιο 
πίσω μάς εκπλήσσει ένας πρωτοπο-
ριακός καναπές από κορμό δρυός 

Στον καθιστικό χώρο 
έργο τέχνης είναι το 
τζάκι, πετρόχτιστο, 
κυκλικό και με 
καμινάδα σε 
απομίμηση σκούφου 
νάνου.

Ξεχωριστό 
διακοσμητικό στοιχείο 
της αίθουσας 
αποτελούν οι δυο 
εντυπωσιακών 
διαστάσεων 
καθρέφτες μπιζουτέ, 
με συστοιχία μικρών 
φωτιστικών.
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με πλάτες από αντίκες καρέκλες. 
Απέναντί του κλέβει τη ματιά ένας 
καναπές GUY LAROSHE, καθώς και 
το "βιβλίο εντυπώσεων", μια ιδιαί-
τερη κατασκευή από δέρμα και 
πρόκες. Στον καθιστικό χώρο έργο 
τέχνης είναι το τζάκι, πετρόχτιστο, 
κυκλικό και με καμινάδα σε απομί-
μηση σκούφου νάνου. Χαλιά 
BOUHARA, τραπεζάκια αντίκες από 
τη Ρουμανία, φωτιστικά από πάπυρο, 
λαμπατέρ του Τσίτσου από ξύλο και 
κέρατα ταράνδου, είναι μερικά 
ακόμη από τα έξοχα κομμάτια που 
διακοσμούν το χώρο.
Ιδιαίτερη αναφορά θα άξιζε για τις 
κοινόχρηστες τουαλέτες. Είναι χτι-
σμένες από πλακάκι πωρόλιθου, οι 
νιπτήρες είναι διαφορετικοί σε 
κάθε χώρο και σκαλιστοί από ηφαι-
στειογενές υλικό. Τα φώτα και οι 
βρύσες λειτουργούν με φωτοκύτ-
ταρο, ενώ υπάρχει πρόνοια για 
άτομα με ειδικές ανάγκες.

ΣΤΟΥΣ ΙΔΙΩΤΙΚΟΥΣ ΧΩΡΟΥΣ 
ΤΗΣ ΣΕΜΕΛΗΣ

Αν στους κοινόχρηστους χώ- 
ρους της Σεμέλης ο επι-

σκέπτης περνάει συνεχώς από 
έκπληξη σε έκπληξη, στους ιδιωτι-
κούς χώρους ο ένοικος αισθάνεται 
κυριολεκτικά προνομιούχος. Όχι 
μόνον επειδή δεν του λείπει τίποτε. 
Αλλά κυρίως γιατί, από το πρώτο 
βήμα της εισόδου του στο δωμάτιο, 
εισπράττει όλο το μεράκι, την ομορ-
φιά και ποιότητα των επίπλων και 
της διακόσμησης, τη λειτουργικό-
τητα του χώρου και τελικά την 
μέριμνα της διεύθυνσης, ώστε κάθε 
στιγμή της παραμονής του να είναι 
ξεχωριστή.
Ο συνολικός αριθμός των δωματίων 
είναι 18, από τα οποία τα 4 είναι 
σουίτες. Τα δωμάτια του κάτω 
ορόφου είναι χτισμένα με "τσατμά", 
την παραδοσιακή Μακεδονίτικη 
τεχνική από τούβλο συμπαγές και 
ξύλο καστανιάς. Είναι μια αίσθηση 
εκπληκτική, που μας μεταφέρει την 
αύρα των αυθεντικών αρχιτεκτο-

νικών προτύπων του παρελθόντος. 
Σε όλα τα δωμάτια δεσπόζει θαυ-
μάσιο πετρόχτιστο τζάκι. Η Σεμέλη 
διαθέτει - για όσους το επιθυμούν 
- άτομο που ανάβει το τζάκι και 
προμηθεύει ξύλα στα χάλκινα 
καζάνια, που, όπως είναι τοποθε-
τημένα στους διαδρόμους, θυμίζουν 
μοναστήρι. Τα κρεβάτια είναι μαντε-
μένια και διαφορετικά σε κάθε 
δωμάτιο, τα έπιπλα δερμάτινα και οι 
ντουλάπες επίσης διαφορετικές και 
πιστοποιημένες αντίκες, όπως και 
τα κομοδίνα. Τα χαλιά είναι χειρο-
ποίητα και τα μπάνια πέτρινα από 
πωρόλιθο και γυαλί. Διαθέτουν σε- 
σουάρ και ζυγαριά, παντόφλες, 
μπουρνούζι και όλα τα απαραίτητα 
περιποίησης του σώματος. Όλα τα 
δωμάτια διαθέτουν πλήρως εφοδια-
σμένο μίνι μπαρ, ενώ τα μπαλκόνια 
του κάτω ορόφου είναι χτισμένα 
από πέτρα και ξύλο και έχουν ανά-
κλιντρα και σαλόνι με αναπαυτικές 
μαξιλάρες. Τα μπαλκόνια του πάνω 
ορόφου είναι από ξύλο καστανιάς.
Οι εκπληκτικές σουίτες διαθέτουν 
επί πλέον μπανιέρα υδρομασάζ δί- 
πλα στο κρεβάτι, ενώ οι μπερζέρες 
και τα ανάκλιντρα είναι του GUY 
LAROCHE και PHILIPPE STARK.
Στο υπόγειο λειτουργεί υπερσύγ-
χρονο γυμναστήριο με σάουνα, μια 
παροχή που εκτιμάται ιδιαίτερα όχι 
μόνον από τους ενοίκους αλλά και 
από τους αθλητικούς συλλόγους 
που επιλέγουν το περιβάλλον της 
Σεμέλης για την προετοιμασία τους 
κατά την θερινή περίοδο. Υπό απο-
περάτωση είναι ο μεγάλος αύλειος 
χώρος, οι διάδρομοι του οποίου είναι 
κατασκευασμένοι από κυβόλιθους 
Πομπηίας. Από τον επόμενο χρόνο 
προβλέπεται να λειτουργήσει εκκλησία 
τετράκλιτη που θα ονομάζεται "Όσιος 
Σαμψών ο Ξενοδόχος".
Θα περίμενε κανείς - και δικαιολο-
γημένα - ότι αυτή η συνολική ποιό-
τητα της Σεμέλης θα κόστιζε πανά-
κριβα. Δεν ισχύει κάτι τέτοιο. Ιδιαίτε-
ρα την θερινή περίοδο οι τιμές είναι 
χαμηλές ενώ για την χειμερινή πε- 
ρίοδο αιχμής δεν θεωρούνται υψηλές.

Η "ΤΑΥΤΟΤΗΤΑ" ΤΗΣ 
ΣΕΜΕΛΗΣ

Στη δημιουργία της Σεμέλης 
συνεργάστηκαν:

 Δημήτρης Τσίτσος, 
Αρχιτέκτονας-Designer.

Χρήστος Τσικούρας, 
Πολιτ. Μηχανικός, Επίβλεψη 
έργου, αρχιτεκτονική και 
στατική μελέτη.

Λάζαρος Πιτσιάβας, 
Αρχιτέκτων Μηχανικός, 
Αρχιτεκτονική και στατική 
μελέτη.

Γιάννης Μανώλης, 
Καθηγητής Καλών Τεχνών, 
Σχέδιο κτιρίου.

VIROS BRIGHT, Φωτισμός

Μίνος Αλχανάτης, 
Φωτογράφος
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ΕΠΙΛΟΓΟΣ

Αναπολούμε τ η ν 
ανεπα- 

νάληπτη εμπειρία της παραμονής 
μας στη Σεμέλη, αναπολούμε την 
εκπληκτική φύση των Πιερίων. Ο 
επισκέπτης έχει για πολλές μέρες 
απεριόριστες περιηγητικές δυνατό-
τητες με συμβατικό αυτοκίνητο, με 
4Χ4, με τα πόδια, με ποδήλατο βου-

νού. Θεαματικοί καταρράκτες, δια-
σχίσεις φαραγγιών (όπως το φα- 
ράγγι του Κρεμαστού, της Αγίας 
Κόρης και του Ορλιά), αναρριχη-
τικά πεδία, ορειβασία σε κορυφές, 
σκι στις μεγάλες πίστες του Χιονο-
δρομικού του Ελατοχωρίου. Με 
ημερήσιες εκδρομές μπορεί κανείς 
να γνωρίσει τις αθέατες Β πλευρές 
του Ολύμπου και τις εκπληκτικές 
εναλλαγές στα Δ και Β Πιέρια.
Ένα πρωί ξεκινάμε από την είσοδο 
της Σεμέλης τη δασική διαδρομή 
προς την τοποθεσία "Αυγέρω". Ο 
δρόμος διασχίζει δάση βαλανιδιάς 
και οξιάς τόσο πυκνά, που εξαφανί-
ζεται ο ήλιος. 3.3 χλμ. μετά καταλή-
γουμε στην άσφαλτο, στο ενδιάμε-

σο του Ελατοχωρίου και της Σεμέλης.
Μια άλλη μέρα, στο δρόμο προς τη 
Βέροια, 5.2 χλμ. από τη Σεμέλη, 
ανακαλύπτουμε ένα μικρό αλλά 
όμορφο φαράγγι με οργιώδη βλά-
στηση, ρυάκι με νερό και δύο συγ-
κροτήματα κατακόρυφων βράχων, 
ιδανικών για τη δημιουργία αναρ-
ριχητικών πεδίων διαφόρων βαθ-
μών δυσκολίας.
Το τελευταίο απόγευμα ανηφορί-

ζουμε στα 2.023 μ., στην κορυφή 
του Αρβανίτη. Ψύχρα, αέρας, με- 
γαλειώδες ανάγλυφο των κορυφών 
του Ολύμπου, ήλιος που βυθίζεται 
πάνω από τους καπνούς των εργο-
στασίων της Πτολεμαΐδας. Το βρά-
δυ στο ανεπανάληπτο μπαλκόνι της 
Σεμέλης, με τη συντροφιά των φί- 
λων μας, ένα ποτήρι παγωμένο 
κρασί και τη σιγαλιά της νύχτας.

ΣΕΜΕΛΗ - MOUNTAIN RESORT
ΕΛΑΤΟΧΩΡΙ ΠΙΕΡΙΑΣ 
περιοχή Κεχαγιά
Τηλ. 23510/ 82992, 82996, 82999
fax 23510/ 82997
http: //www.semeliresort.gr
e-mail: semelirs@hol.gr

Υψόμετρο: 1050 μ.
Υπαίθριος χώρος: 8000 τ.μ.
Στεγασμένος χώρος: 1800 τ.μ.

   Αποστάσεις:

 Από Ελατοχώρι: 2,5 χλμ.
 Κατερίνη: 30 χλμ.
 Θεσ/νίκη: 97 χλμ 
  (μέσω Κατερίνης)
 Θεσ/νίκη: 105 χλμ. 
  (μέσω Βέροιας)
 Αθήνα: 460 χλμ.



ÓÅÌÅËÇ / MOUNTAIN RESORT 97



ÅËËÇÍÉÊÏ ÐÁÍÏÑÁÌÁ, ÔÅÕ×ÏÓ 47ï, 200598

H Σεμέλη μεταμορφώνεται σε ένα ορμητήριο τεσσάρων εποχών για outdoor 
εξορμήσεις όπως, trekking, canyoning, ski, snowboard 
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ή jeep safari, οργανωμένες μέχρι την τελευταία λεπτομέρεια για όσους 
αποζητούν body ‘n soul experiences!!!

Ο U T D O O R  A C T I V I T I E S 


